
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 706/FOAC del 18/07/2023: PR Marche Marche FSE + 2021/2027: Asse Giovani OS. 
4.f (5), English for you. Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English for 
you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione 
secondaria di II grado (IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00. 
Approvazione graduatoria definitiva.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale),

DECRETA

1. Di approvare la graduatoria definitiva dei progetti presentati in risposta all’Avviso pubblico 
biennale, di cui al DDS n. 706/FOAC del 18/07/2023, finalizzato alla presentazione di percorsi 
formativi “English for you”, articolata nella Graduatoria generale, contenuta nell’Allegato A), e 
nelle Graduatorie Ambiti Scolastici, contenute nell’Allegato B), del presente atto, di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, e nel verbale identificato con il prot. ID n. 
31230635|31/10/2023|FOAC.

2. Di dare atto che con il decreto dirigenziale n. 706/FOAC/2023 sopra citato, sono state assunte le 
prenotazioni di impegno secondo il cronoprogramma indicato nello stesso decreto dirigenziale in 
conformità a quanto stabilito con la DGR n. 907 del 26 giugno 2023, a carico dei capitoli di spesa 
del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025.

3. Di rinviare a successivo e apposito decreto dirigenziale, l’ammissione a finanziamento e 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa per i progetti che risultano collocali in posizione utile al 
finanziamento nella graduatoria approvata con il presente atto, per la concessione delle 
provvidenze in favore dei soggetti proponenti.

4. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.

5. Di disporre la trasmissione, con valore di notifica, di copia del presente provvedimento, agli 
interessati.

6. Di rappresentare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 
possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice di cui al D.Lgs. n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR 
Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di 
legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro 
centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
n. 1199/1971.

7. Di dare atto che la responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 
241/90, Rossella Bugatti. 

8. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche ai seguenti link, con la precisazione che la pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni:
https://regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-

https://regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/7174


2

finanziamento/id_9081/7174
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

Di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- D.G.R. n.19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la gestione 
e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 
2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (,'Manuale a costi standard") e modifica dell'alI. "A" ("Manuale a costi 
reali")”.
- DGR n. 907 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse Giovani OS. 
4.f (5) – Linee di indirizzo per la definizione dell’Avviso pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di 
percorsi “English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione 
secondaria di II grado (IV e V anno). Annualità 2023, 2024 e 2025.
- DGR n. 937 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione 
Sistema di Gestione e controllo (SIGECO)”.
- DGR n. 938 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “Revisione della DGR n. 202 del 22/02/2023 
contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027.
- DDS n. 706/FOAC del 18/07/2023 avente ad oggetto “PR Marche Marche FSE + 2021/2027: Asse 
Giovani OS. 4.f (5), English for you Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English 
for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II 
grado (IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00”.
- DDS n. 997/FOAC del 16/10/2023 avente ad oggetto “PR Marche Marche FSE + 2021/2027: Asse 
Giovani OS. 4.f (5) - Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English for you” destinati 
ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e V 
anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00. Ammissibilità a valutazione delle proposte 
progettuali presentate e nomina della Commissione tecnica di valutazione.

Motivazione
In attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 907 del 26 giugno 2023, è stato emanato con il 
decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023, l’Avviso pubblico biennale per la presentazione di 
percorsi “English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione 
secondaria di II grado (IV e V anno), con riferimento alle annualità 2023, 2024 e 2025, per un importo 
complessivo di € 2.543.360,00.

I percorsi “English for you” sono volti all’innalzamento ed alla diffusione della conoscenza della lingua 
inglese, a favore dei giovani studenti, rappresentano quindi uno strumento essenziale per il 
conseguimento di una più alta professionalità, ma anche per sostenere una reale integrazione culturale, 
sociale, economica tra i giovani cittadini europei.

https://regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/7174
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


3

Il costo complessivo dell’intervento è di € 2.543.360,00 per il finanziamento di n. 20 percorsi formativi di 
“English for you” nel biennio, tenuto conto che ogni percorso comprende un’attività di formazione in Italia 
e un’attività di formazione e/o studio, in mobilità all’estero, il tutto come di seguito riportato:
- € 1.271.680,00 relativamente agli anni formativi 2023/2024, per il finanziamento di n. 10 progetti, 
ognuno di importo pari ad € 127.168,00 (max), di cui € 50.400,00 per l’attività formativa in Italia, e € 
76.768,00 per la mobilità all’estero, per un bacino di potenziali partecipanti da intercettare, pari a n. 600.
- € 1.271.680,00 relativamente agli anni formativi 2024/2025, per il finanziamento di n. 10 progetti, 
ognuno di importo pari ad € 127.168,00 (max), di cui € 50.400,00 per l’attività formativa in Italia, e € 
76.768, la mobilità all’estero, per un bacino di potenziali partecipanti da intercettare, pari a n. 600.

La presentazione delle proposte progettuali relativamente l’annualità formativa 2023/2024 (E 4U 2023), 
è avvenuta secondo le modalità e i termini indicati nel dettaglio dall’art. 6 dell’Avviso pubblico, tramite il 
sistema informativo SIFORM2, selezionando uno dei quattro codici bando indicati nello stesso articolo:

- E 4U_AN_2023 per l’Ambito scolastico di Ancona (Provincia di Ancona)
- E 4U_PU_2023 per l’Ambito scolastico di Pesaro e Urbino (Provincia di Pesaro e Urbino)
- E 4U_MC_2023 per l’Ambito scolastico di Macerata (Provincia di Macerata)
- E_4U_FM_AP_2023 per l’Ambito scolastico di Fermo e Ascoli Piceno (Province di Fermo e di 

Ascoli Piceno).

Le domande dovevano essere presentate entro il 15 settembre 2023 ore 13.0, come stabilito dall’Avviso 
pubblico con il DDS n. 706/FOAC/2023. Alla data di scadenza sono pervenute n. 14 proposte progettuali 
che sono state oggetto di istruttoria di ammissibilità, i cui esiti sono verbalizzati nel documento ID: 
31066141|13/10/2023|FOAC, allegato al decreto dirigenziale n. 997/FOAC del 16/10/2023 avente ad 
oggetto, l’ammissibilità a valutazione delle proposte progettuali presentate e la nomina della 
Commissione tecnica di valutazione.

Le proposte progettuali ammesse alla valutazione sono n. 11 (Allegato A del DDS n. 997/FOAC/2023) e 
n. 3 le proposte progettuali non ammesse alla valutazione (Allegato B del DDS n. 997/FOAC/2023); le 
proposte progettuali ammesse a valutazione sono state oggetto di specifica valutazione tecnica da parte 
della Commissione suddetta, che ha proceduto in conformità dei criteri approvati con Delibera di Giunta 
Regionale n. 938 del 26/06/2023, di revisione della DGR n. 202/2023 contenente il Documento attuativo 
del Programma Regionale (PR) - FSE + 2021-2027, riportati e descritti nell’art. 8 dell’Avviso pubblico.
La Commissione di valutazione come da decreto dirigenziale n. 997/FOAC/2023, è così composta: 
- Riccardo Burattini, in qualità di Presidente, funzionario del Settore Formazione professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse;
- Andrea Rossi, funzionario del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse;
- Giovanni Brisighelli, istruttore del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse.

La Commissione si è insediata in data 17 ottobre 2023, ed ha provveduto a sottoscrivere l’apposita 
“Dichiarazione di assenza di conflitti di interesse”; ha poi, proceduto alla valutazione dei progetti nel 
rispetto di quanto stabilito all’art. 8 sopracitato, dell’Avviso pubblico; sono stati esaminati gli undici 
progetti e compilate le apposite schede di valutazione, predisposte sul sistema informativo SIFORM2. 
La valutazione si è conclusa in data 31 ottobre 2023, il tutto come risulta nel dettaglio, dal verbale di 
valutazione identificato con l’ID: 31230635|31/10/2023|FOAC, sottoscritto da tutti i componenti della 
Commissione e debitamente caricato in SIFORM2. Costituiscono parte integrante del verbale, i fogli di 
lavoro in formato excel conservati agli atti della struttura regionale di gestione dell’Avviso pubblico, e 
opportunamente protocollati.



4

Come stabilito dall’Avviso pubblico, la valutazione si è conclusa con la redazione di una graduatoria 
generale dei progetti presentati e con la formulazione delle quattro graduatorie territoriali, una per ogni 
Ambito scolastico, al fine di consentire il coinvolgimento dell’intero territorio regionale; a ciascun progetto 
è stato assegnato un punteggio normalizzato e ponderato.
L’Avviso stabilisce che l’ammissibilità al finanziamento è subordinata al raggiungimento di un punteggio 
normalizzato e ponderato almeno pari a 60/100.

Allo stato, si propone di approvare la graduatoria definitiva generale così come riportata nell’Allegato A) 
del presente atto, e le graduatorie distinte per ambiti scolastici, come riportate nell’Allegato B) del 
presente atto. 
Gli allegati A) e B) costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; gli allegati sono articolati 
per numero progressivo, codice bando SIFORM2, titolo Progetto, capofila soggetto proponente e 
punteggio totale.

Con il decreto dirigenziale n. 706/FOAC/2023 di approvazione dell’avviso pubblico biennale, sono state 
assunte le prenotazioni di impegno secondo il cronoprogramma indicato nello stesso decreto dirigenziale 
e in conformità a quanto stabilito con la DGR n. 907/2023, a carico dei capitoli di spesa del Bilancio 
2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025. 
Considerato che con l’approvazione della graduatoria, i beneficiari del finanziamento risultano 
appartenere sia ad Istituzioni scolastiche che ad imprese, si rende necessario individuare ulteriori capitoli 
di spesa riconducibili, dal piano dei conti finanziario, al fine di rendere gli impegni coerenti con la tipologia 
dei beneficiari ai quali saranno concessi i contributi, nel rispetto della corretta imputazione delle risorse 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti finanziario, di cui al D.Lgs n. 118/2011. Sarà pertanto 
predisposta apposita richiesta da parte del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di 
crisi complesse, al Dipartimento Programmazione Integrata, UE e Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali, di variazione compensativa di competenza e di cassa al Bilancio 2023-2025 - annualità 2023 
e 2024. Successivamente sarà predisposto il decreto dirigenziale per l’ammissione a finanziamento e 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa per i progetti che risultano collocati in posizione utile al 
finanziamento nella graduatoria approvata con il presente atto, per la concessione delle provvidenze in 
favore dei soggetti proponenti.

Pertanto dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Sulla base delle motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto:
“DDS n. 706/FOAC del 18/07/2023: PR Marche Marche FSE + 2021/2027: Asse Giovani OS. 4.f (5), 
English for you. Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English for you” destinati ad 
incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e V anno) 
– Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00. Approvazione graduatoria definitiva”.

Il responsabile del procedimento
         (Rossella Bugatti)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
ALLEGATO A) - Graduatoria generale
ALLEGATO B) – graduatorie Ambiti Scolastici


	NumeroDataRep: n. 1105 del 06 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-03T15:12:31+0100
	location.01
	Rossella Bugatti
	reason.01


		contact.02
	2023-11-03T16:01:24+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




